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NOTAT 

Status vedr. indsatsen mod social dumping 3. kvartal 2017 
Vedlagt er status over indsatsen mod social dumping. 
 
Baggrund 
Københavns Kommunes indsats med kontrol af arbejdsklausulen blev 
skudt i gang den 13. oktober 2014, hvor indsatsteamet ved Bureau 
Veritas påbegyndte arbejdet med at foretage stikprøvekontroller af 
Københavns Kommunes leverandører inden for bygge og anlæg samt 
tjenesteydelsesområdet. Borgerrepræsentationen besluttede den 10. 
november 2016 at udvide brugen af arbejdsklausulen og 
uddannelsesklausulerne til også at omfatte støtte- og tilskudsområdet, 
og indsatsteamet har siden den 1. januar 2017 også tjekket 
overholdelse heraf (arbejdsklausulen).   
 
Økonomiudvalget modtager kvartalsvis afrapportering i form af 
statusnotat på aflæggerbordet i forbindelse med indsatsen. 
 
Status 
Indsatsteamet, som udfører stikprøverne hos kommunens 
leverandører, har siden opstart og til og med udgangen af september 
2017 undersøgt 3038 personer (antal stikprøver) beskæftiget på 
kommunens projekter. Det har resulteret i 279 rapporter (undersøgte 
kontrakter), hvoraf indsatsteamet i 87 rapporter har anbefalet videre 
opfølgning hos kommunens kontraktholdere. 
 
Af de 87 rapporter har indsatsteamet vurderet, at 51 af rapporterne 
peger i retning af dokumentationsmangler (f.eks. manglende 
fremsendelse af arbejdstidsregistrering og lønsedler), mens der i 36 af 
rapporterne, herunder to på støtte- og tilskudsområdet, vurderes at 
være tale om overtrædelser af arbejdsklausulen (f.eks. manglende 
betaling af pension, overarbejde, løn under sygdom eller manglende 
overholdelse af sikkerhedsforhold). Det svarer til, at der i 13 % af alle 
rapporter i indsatsen (undersøgte kontrakter) har været konstateret 
overtrædelser af arbejdsklausulen. Overtrædelserne omfatter dog langt 
fra alle underleverandører og medarbejdere i hver rapport. Til 
sammenligning har 171 personer (antal stikprøver) været direkte 
berørt af en overtrædelse af arbejdsklausulen. Dette svarer til, at ca. 6 
% af samtlige undersøgte personer i indsatsten har været berørt af 
overtrædelser af arbejdsklausulen. 
 
I 18 af de afsluttede sager er der sket efterbetaling til de pågældende 
medarbejdere. I de resterende sager er det sikret, at øvrige 
overenskomstmæssige vilkår, f.eks. hviletid, overholdes. Fire af de 36 
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sager med overtrædelser er fortsat under behandling i de pågældende 
kontraktansvarlige forvaltninger.  
 
Der har i hele indsatsperioden været 15 henvendelser til hotlinen, 
hvoraf otte henvendelser har ført til stikprøvekontrol. I to af disse 
stikprøvekontroller blev der konstateret overtrædelse af 
arbejdsklausulen.  
 
Statistik over indsatsen fremgår af bilag 1. Det bemærkes, at tal og 
grafer er opgjort for hele indsatsperioden d. 13-10-2014 til 30-9-2017. 
I bilag 2 er vedlagt en oversigt over de 87 verserende og afsluttede 
sager i Københavns Kommune. 
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Bilag 1 – Status på rapporter, stikprøver og udfald (31.10.2014-30.9.2017) 
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Antal henvendelser til hotline - hele indsatsen 

 
2014 2015 2016 2017 I alt 

Antal henvendelser som har ført til stikprøvekontrol 2 6 - - 8 
 Henvender som har ført til konstaterede overtrædelser   2 - - 2 
 Henvender som ikke har ført til konstaterede overtrædelser 2 3 - - 5 
 Henvender som indsatsteamet ikke har kunnet tjekke ihh. til kontrakten* 0 1 - - 1 

Henvendelser, der ikke hører indenfor indsatsteamets område 1 2 - 
- 

3 

Henvender som er videresendt til KK, Arbejdstilsyn, Skat, Politiet 3 1 - 
- 

4 
Henvendelser i alt 6 9 0 0 15 
*Indsatsteamet modtog ikke dokumentation fra leverandøren, og sagen overgik til pågældende forvaltning.  

 

1% 

25% 

74% 

Stikprøver fordelt på type (hele indsatsen) 

Anmeldt besøg 

Uanmeldt besøg 

Skrivebordskontrol 

81% 

4% 
5% 

3% 
2% 

5% 

Stikprøver fordelt på branche (hele 

indsatsen) 

Bygge & Anlæg 

Pleje 

Transport 

Rengøring 

Mad, kantine, café 

Andre brancher 



Rapport* Forvaltning
Overtrædelse/

dokumentation
Problem og håndtering (anonymiseret)

2017.08.042 BUF Overtrædelse 

En leverandør, der modtager tilskud fra Københavns Kommune, betaler sine medarbejdere for lidt i løn. Indsatsteamets beregninger viser, at 

de seks medarbejdere, der er blevet indhentet dokumentation på, bliver underbetalt med mellem 672-9.747 kr. per måned (de 9.747 kr. vedr. 

en enkelt medarbejder, de øvrige fem ligger i interevallet 672-3.085 kr.). 

BUF og den pågældende leverandør er på baggrund heraf blevet enige om, at indsatsteamet skal foretage en totalkontrol af samtlige 

leverandørens medarbejderes løn og arbejdsvilkår med henblik på at afdække sagens omfang samt sikre, at arbejdsklausulen overholdes. 

BUF vil bistå leverandøren med, hvordan arbejdsklausulen kan overholdes, og leverandøren vil herefter få en frist til at få rettet op på 

forholdene, hvorefter indsatsteamet vil foretage opfølgende kontrolbesøg.   

2017.08.049 KFF Overtrædelse

Leverandøren betaler sine medarbejdere for lidt i løn. Indsatsteamets beregninger viser, at de seks medarbejdere, der er blevet indhentet 

dokumentation på, bliver underbetalt med mellem 655-2.808 kr. per måned. 

KFF er i dialog med den pågældende leverandør med henblik på at sikre, at arbejdsklausulen overholdes.  

2017.09.053 BUF Dokumentation

En leverandør, der modtager tilskud fra Københavns Kommune, har ikke leveret tilstrækkelig dokumentation vedr. tre medarbejderes løn og 

arbejdsvilkår. BUF har taget kontakt til leverandørens bestyrelse, der vil eftersende den manglende dokumentation. 

2017.09.052 TMF Overtrædelse

En underleverandør betaler sine medarbejdere for lidt i løn. Indsatsteamets beregninger viser, at de fem medarbejdere, der er blevet 

indhentet dokumentation på, bliver underbetalt med mellem  856-1.048 kr. per måned. Da der tidligere har været konstateret overtrædelse af 

arbejdsklausulen på den kontrakt, hvor den pågældende underleverandør er tilknyttet, har TMF givet hovedleverandøren en frist til at få rettet 

op på forholdene. Såfremt der ikke er rettet op på forholdene ved fristens udløb, vil TMF benytte sig af de sanktionsmuligheder, 

arbejdsklausulen giver.   

2017.09.056 ByK Dokumentation

To underleverandører har ikke leveret den efterspurgte dokumentation, hvorfor indsatsteamet ikke med sikkerhed kan konkludere, hvorvidt 

arbejdsklausulen overholdes. Den ene underleverdør er endvidere ikke tilmeldt RUT-registret, hvorfor der pt. kører en sag på dette. Den anden 

underleverandør er sidenhen gået konkurs, og denne sag er på baggrund heraf lukket (entreprisen med denne underleverandør havde en 

værdi af 32.000 kr.). 

VERSERENDE SAGER (6) 

Bilag 2 - Verserende og afsluttede sager efter yderligere sagsbehandling i Københavns Kommune 

(13.10.2014-30.09.2017)
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2017.09.063 BUF Overtrædelse

En leverandør, der modtager tilskud fra Københavns Kommune, betaler sine medarbejdere for lidt i løn. Indsatsteamets beregninger viser, at 

de seks medarbejdere, der er blevet indhentet dokumentation på, bliver underbetalt med mellem 185-2.586 kr. per måned. 

BUF er i dialog med den pågældende leverandør med henblik på at sikre, at arbejdsklausulen overholdes.  

Rapport* Forvaltning
Overtrædelse/

dokumentation
Problem og håndtering (anonymiseret)

Anonymiseret ByK Overtrædelse Manglende efterlevelse af arbejdsklausulen vedr. pension, kørepenge og e-indkomstkvittering samt uklarhed om betaling af overarbejdstimer. 

Alle bemærkninger afklaret ved dialog. Arbejdsklausulen overholdes fremadrettet.

Anonymiseret ByK Overtrædelse Manglende pension, overtid og timeløn. Alle bemærkninger afklaret ved dialog. Arbejdsklausulen overholdes fremadrettet.

Anonymiseret ByK Overtrædelse Manglende dokumentation Bemærkninger afklaret ved dialog. Arbejdsklausulen overholdes fremadrettet.

Anonymiseret TMF Dokumentation Manglende dokumentation og manglende overholdelse af 11-timers-reglen. Dokumentation og redegørelse modtaget. Indsatsteamet har 

konkluderet, at der ikke er sket overtrædelse af arbejdsklausulen og sagen er derfor afsluttet.

Anonymiseret TMF Overtrædelse Manglende dokumentation og manglende overholdelse af 11- timers-reglen. Alle bemærkninger afklaret. Arbejdsklausulen overholdes 

fremadrettet.

Anonymiseret KS Overtrædelse Uoverensstemmelse om pensionsindbetaling. Rammeaftalen med det eksterne rengøringsfirma er opsagt, og sagen anses af KS som afsluttet. 

Til orientering har Koncernservice ikke modtaget de efterspurgte dokumentation fra leverandøren.

Anonymiseret ByK Dokumentation Manglende dokumentation. Entreprenør er blevet bedt om at sende redegørelse. Alt er modtaget. Sagen er afsluttet og arbejdsklausulen 

overholdes fremadrettet.

Anonymiseret ByK Overtrædelse Forkert angivelse af referencerammen. Manglende dokumentation. Uoverensstemmelse imellem den indbetalte SH/FF tillæg - og hvad 

referencerammen angiver. For lidt i timeløn. Alle bemærkninger afklaret ved dialog og supplerende dokumentation. Arbejdsklausulen 

overholdes fremadrettet.

Anonymiseret ByK Overtrædelse Manglende dokumentation. For lidt i løn og manglende tillæg. Entreprenør er blevet bedt om at sende redegørelse. Afsluttet, alle forhold 

tilfredsstillende.

Anonymiseret TMF Dokumentation Manglende dokumentation fra underleverandører. Dokumentation efterspurgt med varsel om bod. Leverandøren har bedt om ekstra tid. 

Doku e tatio  ok – arbejdsklausule  er ikke overtrådt. Sage  er afsluttet.
Anonymiseret TMF Dokumentation Manglende fremsendelse af dokumentation. Leverandøren oplyser, at timesedler løbende smides ud. Sagen er afsluttet, idet rammeaftalen 

alene indeholdt CSR bilaget fra 2011 og udløb. Alle andre forhold var overholdt og overtrædelsen vedrørte  kun en enkelt underleverandør.

Anonymiseret ByK Dokumentation Ma gle de fre se delse af doku e tatio  sa t a gle de redegørelse for, hvad ” iljøti er” dækker over på lø sedler e. Doku e tatio  
modtaget og sagen er afsluttet.

AFSLUTTEDE SAGER (81) 
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Anonymiseret ByK Overtrædelse Manglende fremsendelse af dokumentation blandt underleverandører samt manglende betaling for 26,5 times overarbejde for en 

medarbejder hos en underleverandør. Afsluttet.

Anonymiseret ByK Overtrædelse Ingen af underleverandørerne overholder arbejdsklausulen på baggrund af manglende fremsendelse af dokumentation og 

uoverensstemmelser imellem lønudbetaling og timesedlerne.  Alle forhold oprettet. Afsluttet.

Anonymiseret TMF Overtrædelse Der er uoverensstemmelse vedr. en medarbejder hos en underleverandør vedrørende pension. Forklaring fra entreprenør i orden og 

arbejdsklausulen er ikke overtrådt. Tværtimod har virksomheden udvist stort socialt ansvar.

Anonymiseret KS Dokumentation Manglende fremsendelse af dokumentation. Leverandøren har fremsendt dokumentation. Sagen afsluttes og arbejdsklausulen overholdes 

fremadrettet.

Anonymiseret ByK Dokumentation Manglende ansættelseskontrakter, samt manglende fremsendelse af dokumentation.  Sagen er lukket efter supplerende dokumentation. 

Anonymiseret TMF Dokumentation Manglende fremsendelse af dokumentation. Sagen er afsluttet. Arbejdsklausulen er overholdt

Anonymiseret ByK Overtrædelse Der er ikke fundet forhold i forbindelse med tjekket, der giver anledning til yderligere opfølgning. Indsatsteamet har dog rejst en RED ALERT, da 

2 medarbejdere på pladsen nægtede at skrive under på samtykkeerklæringen. Efter den yderligere fremsendte dokumentation har 

Indsatsteamet bekræftet, at alle forhold, der var bemærket i rapporten er bragt i orden. Sagen er afsluttet.

Anonymiseret TMF Dokumentation Manglende fremsendelse af dokumentation. Sagen er lukket efter supplerende dokumentation. 

Anonymiseret TMF Dokumentation Manglende fremsendelse af dokumentation.  Sagen er lukket efter supplerende dokumentation. 

Anonymiseret TMF Dokumentation Mangelfuld dokumentation for arbejdstidsregistrering og på grund af anonymisering har det ikke været muligt at identificere, om skat er 

indberettet. TMF har kontaktet hovedleverandøren og fastsat frist for fremsendelse af den fornødne dokumentation. TMF har haft møde med 

indsatsteamet, og har indkaldt leverandøren til møde i december. TMF har desuden sendt en mail hvor de forklarer deres forståelse af sagen 

og hvad de ønsker rettet op på. Det drejer sig om aftalekonstellationen. Dokumentation og redegørelse ok. Afsluttet.

Anonymiseret TMF Dokumentation En underleverandør tilbageholder feriepenge og hensætter ikke pengene på en feriekonto. Oplyser, at de blot udbetaler penge, når der 

afholdes ferie. Der er i tvivl om, hvordan de er registreret i DK, som dansk eller tysk virksomhed. 

TMF har ud fra den sagsbehandling som indsatsteamet har foretaget, ikke kunnet konstatere om arbejdsklausulen har været overtrådt. 

Indsatsteamet har ikke kunne svare på spørgsmål og selv efter flere måneders sagsbehandling, er det fortsat uklart hvem de kontrollerede 

medarbejder er ansat hos, hvilken underleverandør indsatsteamet har kontrolleret samt hvilken referenceramme indsatsteamet har anvendt. 

TMF har derfor ikke kunne lægge indsatsteamets sagsbehandling til grund for, at der er sket en overtrædelse af arbejdsklausulen. Sagen 

afsluttet. 

Anonymiseret ByK Dokumentation Manglende fremsendelse af dokumentation og anonymisering af dokumentationen. Dialog genoptaget efter modtaget notat fra LETT vedr. 

personfølsomme oplysninger. Sagen er lukket efter supplerende dokumentation. 
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Anonymiseret ByK Overtrædelse Det er kun én underleverandør, der ikke efterlever Arbejdsklausulen af den 28. november 2013. Indsatsteamet konkluderer, at lønforholdene 

for de to medarbejdere ikke lever op til mindstekravene i den gældende referenceramme (Bygge- og Anlægsoverenskomsten 2014 mellem 

Dansk Byggeri og 3F). Med udgangspunkt i Bygge- og anlægsoverenskomstens § 21, 50 og 66 viser indsatsteamets beregninger, at medarbejder 

nr. 1 mangler at få et beløb på 1814,75 kr. (før skat) og medarbejder nr. 2 mangler at få et beløb på 1322,75 kr. (før skat). Entreprenør givet 

frist til d. 4/1-2016 til at rette op på forholdene og dokumentere dette. Sagen er lukket efter supplerende dokumentation.

Anonymiseret BUF Dokumentation Indsatsteamet har ikke modtaget nogen form for dokumentation, på trods af, at der er sendt rykker den 26. november 2015. Der er nu 

fremsendt dokumentation til BV fra selskaberne. BUF er i dialog med selskabet. Den 27/1 meddelt ØKF at sagen er lukket. kopi af rapport 

sendt med.

Anonymiseret KS Overtrædelse En underleverandør har på ansættelseskontrakten ikke angivet navnet på den ansatte medarbejder, arbejdsstedets beliggenhed / hvor 

arbejdet hovedsagelig udføres m.v., beskrivelse af arbejdet, ansættelsesforholdets begyndelsestidspunkt, lønmodtagerens rettigheder m.h.t. 

betalt ferie, den gældende løn og endelig angivelse af hvilke kollektive overenskomster eller aftaler der regulerer arbejdsforholdet. En anden 

underleverandør mangler at fremsende timesedler. Virksomheden oplyser, at der udelukkende er tale om provisionsaflønning. Endvidere 

anses den modtagne ansættelseskontrakt for værende mangelfuld.

Efter et møde med leverandøren, vil leverandøren pålægge deres underleverandører at indgå nye kontrakter med de medarbejdere, som skal 

køre for dem. Kontrakterne skal være baseret på vilkår svarende til den overenskomst, som leverandøren i samarbejde med den relevante 

fagforening kommer frem til. KS har modtaget dokumentation for at forholdene er i orden og sagen er lukket. 

Anonymiseret TMF Dokumentation Indsatsteamet har ikke modtaget dokumentation for hverken hoved- eller underleverandørerne. TMF afventer med at rykke leverandøren, da 

de mener, at det er uproportionalt mange stikprøver for et lille projekt med små virksomheder. Leverandøren har eftersendt dokumentation 

og sagen er afsluttet uden yderligere bemærkninger.  

Anonymiseret ByK Overtrædelse En underleverandør udbetaler ikke pension og SH samt ind til frivalgsordningen hvilket gør at den ansatte på opgaven får udbetalt kr. 18.51 kr. 

for lidt i timeløn. En samlet efterbetaling på kr. 2.424,73.  Hovedentreprenør har informeret underentreprenører om at de skal overholde 

kontraktklausulen om løn- og ansættelsesvilkår, og at der skal ske en efterbetaling. Arbejdsklausulen overholdes fremadrettet. 

Anonymiseret ByK Dokumentation 2 underleverandører har ingen dokumentation afleveret, på trods af at de har modtaget en rykker. På baggrund af supplerende information 

konkluderer indsatsteamet at de to underleverandører efterlever arbejdsklausulen.

Anonymiseret TMF Dokumentation Manglende fremsendelse af dokumentation grundet uklarhed om videreformidling af personhenførbare oplysninger. Der vil blive gennemført 

udgående kontrol, hvor medarbejdernes samtykke vil blive indhentet på forhånd af indsatsteamet. Efter indsendelse af yderligere 

dokumentation konkludere indsatsteamet at arbejdsklausulen efterleves. 

Anonymiseret TMF Dokumentation En underleverandør mangler at fremsende dokumentation. På baggrund af supplerende dokumentation kan det konstateres at 

arbejdsklausulen efterledes. 
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Anonymiseret TMF Overtrædelse En underleverandør mangler at fremsende  dokumentation for indbetaling til pension og feriepenge. Yderligere dokumentation viser at 

leverandøren efterlever arbejdsklausulen ift. feriepenge og pension.  

Dertil konstateres det, at der anvendes en mindre timeløn inkl.. feriepenge end den indsatsteamet anvender som referenceramme. Ud fra 

disse forudsætninger kan det konstateres, at leverandøren i den undersøgte periode har betalt 72.585,05 kr. for lidt fordelt på 5 

medarbejdere. På baggrund af rapporten har hovedleverandøren rejst krav om efterbetaling til alle medarbejdere ansat i 2015, svarende til et 

beløb på i alt 186.432,24 kr. Beløbet dækker over en efterbetaling på 32.138,44 kr. til de medarbejdere der er anført i indsatsteamets rapport 

og 154.293,80 kr. til andre medarbejdere, der har været beskæftiget på projektet i 2015. 

Anonymiseret BUF Overtrædelse Indsatsteamet har ikke modtaget nogen form for dokumentation, på trods af, at der er sendt rykker i november 2015. BUF har rykket selskabet 

via mail. Der fremsendes derefter dokumentation til indsatsteamet fra selskaberne. På baggrund af den fremsendte dokumentation 

konkluderede indsatstemaet at to af underleverandørerne ikke levede op til arbejdsklausulen. Den ene underleverandør udbetaler ikke 

pension til den involverede medarbejder. Efter sagsbehandling konkluderes det at der ikke er noget lovkrav om pension i branchen og derfor 

kan det ikke kræves. Den anden underleverandør fremsendte ikke den krævede dokumentation, og hovedleverandøren har derfor afbrudt 

samarbejdet med underleverandøren ift. opgaven for Københavns Kommune. 

Anonymiseret KS Dokumentation Dokumentationen er ufuldstændigt og kraftigt anonymiseret. KS er i gang med at undersøge sagen yderligere. Kontrakten er vedlagt CSR-bilag. 

Sagen lukkes efter yderligere dialog. 

Anonymiseret ByK Dokumentation Der er so  doku e tatio  blot odtaget é  faktura på kr. . 80,00. Der er således ikke – so  fordret – odtaget doku e tatio  for a tal 
anvendte timer og indbetaling af moms. ByK har været i dialog med leverandøren om at bringe orden i forholdene bagudrettet og 

fremadrettet. Leverandøren har ikke kunne fremskaffe den rette dokumentation. Grundet sagens lille omfang har ByK fremsendt en tro og love 

erklæring om overholdelse af Arbejdsklausulen. ByK har modtaget underskrevet tro- og loveerklæring. Sagen anses nu som afsluttet.

Anonymiseret ByK Dokumentation Der er ikke modtaget dokumentation fra hverken hovedleverandør eller underleverandører, dette på trods af at de modtog en rykker den 11. 

december 2015. ByK har sendt mail til leverandøren med frist d. 15/1 om at bringe orden i forholdene bagudrettet og fremadrettet. Sagen er 

afsluttet efter Indsatsteamet har vurderet dokumentationen som værende tilstrækkelig.

Anonymiseret KS Overtrædelse 4 ansatte mangler betaling af Flextillæg kr. 4,05 pr. time der er udført arbejde. (Overenskomstens § 10 stk. 1.) KS har bedt leverandøren om en 

udredning med frist d. 5/11. Leverandøren svarede d. 4/11 at de vil rette op på fejlen. KS har skrevet til leverandøren og bedt dem om at 

bekræfte, at de har rettet op på problemet. KS har modtaget bekræftelse og sagen anses som afsluttet. 

Anonymiseret Byk Overtrædelse Ved uanmeldt besøg ønskede 1 ud af 3 interviewede medarbejdere fra en underleverandør ikke at underskrive den obligatoriske 

samtykkeerklæring. Derudover bar to 2 af medarbejderne ikke de påkrævede sikkerhedssko på pladsen. Leverandøren fremsendte 

efterfølgende dokumentation for overholdelse af arbejdsklausulen. Dokumentationen viser at der mangler betaling til pension for to 

medarbejdere. Sagen er lukket efter løn er udbetalt og dokumenteret.

Anonymiseret TMF Dokumentation To medarbejder ønskede ikke at underskrive samtykkeerklæringer. Leverandøren arbejder på at fremskaffe samtykkeerklæringer fra de to 

pågældende medarbejder, som dog har opsagt deres stillinger i mellemtiden. Efter af samtykkeerklæringerne var fremskaffet var der ikke 

noget at bemærke. 
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Anonymiseret SOF Overtrædelse Der benyttes en anden overenskomst, end den Indsatsteamet mener hører til området. Nyansatte aflønnes ikke for introduktionsdage. 

Medarbejdere får først pension efter de er fyldt 21 år og efter 12 mdrs. ansættelse (bør være fra man er fyldt 18 år og efter 6 mdrs. 

Ansættelse). Ligeledes uoverensstemmelser i forhold løn i forbindelse med sygdom og barns første sygedag. ØKF har været i dialog med 

arbejdsmarkedets parter mop deres afklaring af, hvilken overenskomst der er gældende på området. SOF er pt. i dialog med leverandøren og 

er ved at vurdere svarene fra FOA, 3F og DA i fht. hvilke krav de vil sætte for minimumsniveau. SOF har fremlagt svarene for leverandøren og 

afholdt møde med dem. 

Leverandøren har efterfølgende meldt sig ind i en arbejdsgiverforening og sagen afklares nu af arbejdsmarkedsparter. SOF er blevet orienteret 

om, at der er indgået overenskomst med FOA , som trådte i kraft med øjeblikkelig virkning. Der er dertil indgået aftale mellem parterne om 

efterbetaling af de differencer, der måtte være i forhold til medarbejderne. Sagen er således afsluttet.

Anonymiseret ByK Dokumentation Indsatsteamet havde modtaget en hotline-anmeldelse omkring arbejdspladsen og har bedt om medarbejderlister fra alle leverandører på 

pladsen.Den underentreprenør, som der var hotline henvendelse på, blev straks bortvist fra pladsen. Sagen blev derefter lukket. 

2016.02.006 BUF Overtrædelse Indsatsteamet finder at arbejdsklausulen ikke overholdes, da der ikke udbetales pension til en medarbejder hos en underleverandør. 

Yderligere dokumentation viser at der i kontrakten med chaufføren er det aftalt, at der ikke betales pension. Der er ikke noget lovkrav om 

pension, og derfor kan det ikke kræves. En anden underleverandør har ikke fremsendt den krævede dokumentation. Hovedleverandøren har 

efterfølgende afbrydt samarbejdet med underleverandøren ift. opgavern for Københavns Kommune. 

2016.02.007 ByK Overtrædelse Hovedleverandøren mangler at udbetale  tillæg for overtid for for to uger i alt kr. 828,52 kr. Sagen er lukket efter yderligere dokumentation. 

2016.05.024 ByK Overtrædelse En underleverandør havde udbetalt for lidt i løn til 2 af deres 4 medarbejdere. Underleverandøren har udbetalt den manglende løn til 2 af 

deres 4 finske medarbejdere på hhv. 2.130 kr. og 3.065 kr.

En medarbejder ønskede ikke at underskrive samtykkeerklæringen. Indsatsteamet har opfordret arbejdsgiveren til, at medarbejderen kan tage 

kontakt til Indsatsteamet. Medarbejderen har ikke ønsket dette. ByK har sendt en forklarende skrivelse vedr. personfølsomme oplysninger til 

hovedentreprenøren, således at denne kan rette henvendelse til underleverandøren. Indsatstemaet har efterfølgende modtaget 

samtykkeerklæringer.

En anden underleverandør har ikke fremsendt den efterspurgte dokumentation. Underleverandøren har efterfølgende fremsendt den 

manglende dokumentation ud fra hvilken det konkluderes at de overholder arbejdsklausulen. 

2016.05.027 ByK Dokumentation En underleverandør har fremsendt manglende dokumenter og derfor kan indsatsteamet ikke drage entydige konklusioner om overholdelse af 

arbejdsklausulen. Underleverandøren har efterfølgende fremsendt den manglende dokumentation og sagen kan lukkes. 

2016.05.023 TMF Dokumentation En underleverandør har ikke fremsendt nogen form for dokumentation. TMF er i dialog med leverandør om konklusion i Indsatsteamets 

rapport.  Underleverandøren har efterfølgende fremsendt den manglende dokumentation ud fra hvilken det konkluderes at de overholder 

arbejdsklausulen. 
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2016.05.018. ByK Overtrædelse Ved indsatsteamets uanmeldte besøg ønskede en medarbejder ikke at underskrive samtykkeerklæringen, og to øvrige medarbejdere forsvandt 

fra pladsen. Via opfølgende dialog med hovedleverandøren har indsatsteamet efterfølgende modtaget de underskrevne samtykkeerklæringer 

samt gennemført skrivebordskontrol for de 3 medarbejdere. Denne kontrol viste at lønforholdene for de 3 udenlandske medarbejdere ikke 

lever op til gældende regler og mindstekravene. Indsatsteamet konkluderer at medarbejderne mangler mellem 6.900 og 14.000 kroner for 2-4 

måneders arbejde. Underleverandøren har eftersendt manglende dokumentation herunder dokumentation for udbetaling af manglende løn. 

2016.05.019 ByK Overtrædelse Under fortrolige interview ved et arbejdspladsbesøg blev indsatsteamet oplyst om, at adgangsforholdene mellem etagerne og mulighederne 

for at bruge hjælpemidler til transport af byggematerialer er utilstrækkelige. Byggeledelsen på pladsen har oplyst indsatsteamet om, at de er 

opmærksomme på dette. ByK har indskærpet overfor leverandøren at de skal rette op på forholdene og de har fremsendt en redegørelse for, 

hvorledes sikkerhedsforanstaltningerne er i orden. 

2016.03.011 TMF Dokumentation En underleverandør har hverken ønsket at sende dokumentation for løn- og ansættelsesforhold eller ledelseserklæring. Hovedleverandøren 

har efterfølgende afbrudt samarbejdet med underleverandøren som ikke leverede den manglende dokumentation.

2016.05.026 KEjd Dokumentation Manglende fremsendelse af dokumentation trods rykker. Kejd er i dialog med leverandøren om at fremsende de manglende materiale. 

Leverandøren har efterfølgende indsendt de manglende dokumenter og sagen er afsluttet. 

2016.06.030 ByK Dokumentation 1 ud af 4 interviewede medarbejdere ønskede ikke at underskrive samtykkeerklæring. Derudover har indsatstemaet ikke modtaget nogen form 

for dokumentation 3 underleverandører. ByK er i dialog med hovedentreprenøren som har frist til d. 22. juni til at fremskaffe materialet. 

Hovedentreprenøren har fremsendt materialet, og sagen kan lukkes.

2016.06.035 ByK Dokumentation Tre underentreprenører mangler at fremsende dokumentation. ByK er i dialog med hovedentreprenøren om at fremskaffe dokumentation. 

Efter yderligere dokumentaiton blev sagen lukket.

2016.03.10 TMF Dokumentation En underleverandør har ikke afleveret det ønskede materiale til indsatsteamet. Indsatsteamet og hovedleverandøren har efter dialog aftalt, at 

denne sender dokumentation i forbindelse med skrivebordskontrol i juni og juli, når leverandøren er i gang med opsætning af toiletterne. Efter 

kontroltjek konkluderer indsatsteamet at entrepremøren efterlever arbejdsklausulen.

2016.06.034 ByK Overtrædelse I forbindelse med et uanmeldt ønskede én medarbejder ikke at underskrive samtykkeerklæringen. Hovedentreprenøren har efterfølgendde 

fremskaffet den manglende dokumentation. 

Efterfølgende rapport viser at en underleverandør udbetaler en lavere timeløn end i den overenskomst, indsatsteamet anvender som 

referenceramme. Indsatsteamet er i dialog med underleverandøren om opgørelse af de samlede løn og ansættelsesvilkår. Leverandøren har 

efterfølgende dokumenteret at de har udbetalt den manglende løn og sagen lukkes. 

2016.07.042 ByK Dokumentation 3 underleverandører havde ikke afleveret det ønskede materiale. Efter Byk havde været i kontakt med leverandøren modtog indsatsteamet 

dokumentaion fra 2 af underlverandørene. Den sidste underleverandør var gået konkrus og kunne derfor ikke indlevere dokumentation. Sagen 

lukkes. 

2016.08.050 TMF Dokumentation Mangelfyld dokumentation sendt til indsatsteamet. Efter yderligere dokumentation er sagen lukket.
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2016.08.048 ByK Dokumentation 3 underleverandører har indsendt delvist eller ingen dokumentation. Efter yderligere dokumentation lukkes sagen. 

2016.09.052 KFF Overtrædelse Indsatsteamet konkluderede at en underleverandør betaler for lidt timeløn for 3 medarbejdere på grund af manglende betaling af 

arbejdsgiverbetalt pensionsbidrag, til særlig opsparing samt fridagsbetaling. Disse 3 medarbejdere får 6,71 kr. for lidt i time. 

KFF har modtaget timesedler fra hovedleverandøren og sendt dem til indsatsteamet. På baggrund af timesedlerne konkluderer indsatsteamet 

at Medarbejder 1 et beløb på 1650,66 kr, Medarbejder 2 mangler et beløb på 1303,42 kr og Medarbejder 3 mangler et beløb på 1472,85. 

Underleverandøren har udbetalt den manglende løn og sagen lukkes. 

2016.07.037 ByK Dokumentation En underleverandør har ikke fresendt dokumentation. På baggrund af yderliger dokumentation kan sagen lukkes.

2016.01.02 Byk Overtrædelse Hos en underleverandør udbetales der ikke til pension, SH og feriefridag samt ind til fritvalgsordningen svarende til kr. 19,40 for lidt i timeløn. 

Underleverandøren har efterfølgende indsendt yderligere dokumentation, der viser at de efterlever arbejdsklausulen. 

Hos tre andre underleverandører er der ikke modtaget nogen form for dokumentation. Byk har stoppet alle betalinger til entreprenøren indtil 

de har modtaget en redegørelse og en nærmere afklaring af sagens løsning. Byk er fortsat i dialog med entreprenøren om sagen. Sagen lukkes 

efter yderligere dokumentation

2016.09.054 ByK Overtrædelse En underleverandør betaler for lidt timeløn for 2 medarbejdere på grund af manglende betaling af arbejdsgiverbetalt pensionsbidrag, til særlig 

opsparing samt fridagsbetaling. 2 underleverandører har ikke medsendt kopi af registrering i Rut registrer

og den ene mangler ydermere at aflevere dokumentation for 2 ansatte.

Sagen lukkes trods manglende dokumentation

2016.11.079 TMF Red Alert: indsatsteamet har den 8. september 2016 anmodet hovedleverandør om en mandskabsliste med henblik på gennemførelsen af en 

skrivebordskontrol. I forbindelse med denne procedure har underleverandør ikke ønsket at fremsende oplysninger om deres medarbejdere. 

Hovedleverandøren har flere gange forsøgt at få informationen fra underleverandøren uden held. 

TMF har i dialog med hovedleverandøren, lykkes med at få underleverandøren til at fremsende mandskabslister til indsatsteamet. 

Indsatsteamet foresætter den sædvanlige stikprøvekontrol, nu hvor de har fået oplysninger.

Indsatsteamet har sendt en afsluttende rapport unden kommentarer, og sagen kan derfor lukkes. 

2016.10.068  og 

2016.11.080 

TMF Dokumentation Der mangler dokumentation på 2 ansatte. 

Entreprenøren  har fremsendt den manglende dokumentation og Indsatsteamet konkluderer at arbejdsklausulen er overholdt. 

2016.06.034 ByK Overtrædelse På uanmeldt besøg  konstaterede indsatsteamet, at 3 interviewede medarbejdere ikke var iført sikkerhedssko som det er påkrævet. Endvidere 

ønskede én medarbejder ikke at udtale sig. Dertil konkludere indsatsteamet at en underleverandør udbetaler en lavere timeløn end i den 

overenskomst, indsatsteamet anvender som referenceramme. Indsatsteamet er i dialog med underleverandøren om opgørelse af de samlede 

løn og ansættelsesvilkår. Underleverandøren har efterfølgende dokumenteret at de har udbetalt den manglende løn.
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2016.12.089 KEID Dokumentation Leverandør har ikke afleveret dokumentation.

KEID har været i dialog med Leverandør, som nu har afleveret information til indsatsteamet. 

Sagen er afsluttet efter fremsendt dokumentaion.

2016.12.090 KEID Dokumentation Leverandør har ikke afleveret dokumentation.

KEID har været i dialog med Leverandør, som nu har afleveret information til indsatsteamet.. 

Sagen er afsluttet efter fremsendt dokumentaion.

2016.11.083 TMF Dokumentation Der er fundet forhold i forbindelse med tjekket, der giver anledning til yderligere opfølgning.

En leverandør mangler at fremsende dokumentation. En underleverandør mangler at fremsende oplysninger på 2 medarbejdere. Efter 

yderligere dokumentation er sagen lukket.

2016.11.088 TMF Overtrædelse Indsatsteamet har fremsendt en ny rapport der indikerer overtrædelse af arbejdsklausulen. 3 underleverandører har ikke afleveret 

dokumentaiton, og en underlevrandør udbetaler ikke feriepenge og SH til medarbejderne, så de får 14,5 kr. for lidt i timen. 

TMF har afsendt krav til leverandøren om at rette op på forholdene. Der er opkrævet bod for overtrædelse af klausulerne. 

Leverandøren har rettet op på overtrædelsen og sagen lukkes. Det er krævet bod for overtrædelsen. 

2016.07.043 ByK Overtrædelse Lønnen til tre medarbejdere er ikke blevet reguleret pr. 1. marts 2016 (2,73 kr. for lidt i timen). Yderligere viser den fremsendte 

dokumentation, at transporten, som er trukket på hver enkelt medarbejder (lokalaftale indgået med enkelte medarbejdere), er 

arbejdsrelevant. Det er ikke normen, at medarbejderne skal betale for arbejdsrelevant transport. ByK afventer endelig dokumentation for 

udbetalingen af den manglende løn. 

Det er efterfølgende blevet fastslået, at lønnen er korrekt reguleret, og at transporten, som er trukket på hver enkelt medarbejder, ikke er 

arbejdsrelevant. Sagen er afsluttet.   

2016.10.064 og 2016.TMF Dokumentation Ti underleverandører har enten delvist ikke eller slet ikke afleveret nogen form for dokumentation. Entreprenøren er i gang med at fremsende 

dokumentation (frist d. 23/11) og er i dialog med indsatsteamet om det. TMF afventer ny rapport fra indsatsteamet. 

På baggrund af ny information kan det konstateres, at underleverandøren efterlever arbejdsklausulen, og sagen er afsluttet.

2016.11.085 ByK Dokumentation Indsatsteamet mangler dokumentation fra fire leverandører. ByK er i dialog med leverandøren. 

Indsatsteamet har efterfølgende modtaget den manglende dokumentation fra de fire leverandører. Det kan konstateres, at alle leverandører 

efterlever arbejdsklausulen, og sagen er afsluttet.  

2016.12.93 TMF Dokumentation Der er ikke modtaget nogen form for dokumentation. TMF er i dialog med leverandøren.

Indsatsteamet har efterfølgende modtaget den efterspurgte dokumentation, og alle forhold vedr. arbejdsklausulen er i orden. Sagen er 

afsluttet. 

2016.12.096 ByK Dokumentation En leverandør mangler at fremsende dokumentation for en medarbejder. Dokumentationen er nu fremsendt til indsatsteamet. ByK afventer 

endelig rapport. 

Indsatsteamet kan efterfølgende konkluderer, at leverandøren efterlever arbejdsklausulens bestemmelser. Sagen er afsluttet.  
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2016.12.099 ByK Overtrædelse En underleverandør betaler sine fire medarbejdere for lav timeløn samt betaler ikke til pension, søndags- og helligdagstillæg, 

feriefridagsbetaling og fritvalgsordning. ByK har fremsendt krav om, at leverandøren retter op på forholdene. 

Indsatsteamet har efterfølgende modtaget dokumention på, at underleverandøren efterlever arbejdsklausulen. Sagen er afsluttet.

2017.02.008 ByK Overtrædelse En underleverandør betaler for lidt i løn til to medarbejdere. Der betales ikke betales pension og opsparing i henhold til den gældende 

overenskomst. 

ByK har efterfølgende været i dialog med leverandøren, og de manglende betalinger er blevet udbetalt. Sagen er afsluttet.   

Anonymiseret SUF Overtrædelse Manglende arbejdsskadeforsikring og betaling af aftentillæg m.v. Løn og pension er ikke i overensstemmelse med overenskomstens rammer. 

Kontrakten med leverandøren er indført før de nye arbejdsklausuler og CSR bilag, hvorfor kontrakten ikke indeholder nogen 

bodsbestemmelser. SUF har valgt ikke at forlænge aftalen, men at indgå ny kontrakt pr. 1. feb. 2016. SUF er fortsat i dialog med leverandøren 

om fortolkning af overtrædelsen.

2016.11.086 ByK Dokumentation En leverandør har ikke betalt nok i løn til to medarbejdere, og der mangler dokumentation fra en underleverandør. Den manglende løn til to 

medarbejdere er efterbetalt, men der mangler fortsat dokumentation fra underleverandøren. ByK er i dialog med den pågældende 

underleverandør, der oplyser, at firmaet er gået konkurs, og derfor ikke kan levere dokumentation. Sagen er afsluttet. 

2016.10.070 SUF Overtrædelse Tre underleverandører betaler for lidt i løn, og én underleverandør mangler arbejdskadeforsikring. SUF har efter dialog med leverandøren valgt 

at afslutte sagen. 

2017.93.012 KEID Dokumentation En underleverandør har efter anmodning om dokumentation ikke leveret denne. Indsatsteamet har efterfølgende anmodet om en redegørelse, 

og denne er heller ikke blevet leveret. Underleverandøren har efterfølgende leveret den efterspurgte dokumentation. Sagen er afsluttet. 

2017.04.017 KEID Dokumentation To underleverandører har ikke leveret tilstrækkelig dokumentation. KEID har efterfølgende været i dialog med de to underleverandører, som 

efterfølgende har leveret den efterspurgte dokumentation. Sagen er afsluttet. 

* Indsatsteamet er først begyndt at anvende rapportnummer fra 2016. Rapporter fra før 1/1 2016 er derfor anonymiseret. 
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